
Sþ. 400. Tillaga til þingsályktunar
um athugun á  fjárhag þjóðarinnar.

Flm.: Jón  Pálmason.

Sameinað Alþingi á lyk tar  að skora á r ik isstjórnina að láta fyrir  næsta þing 
rannsaka  fjárhag og fjármálakerfi þjóðarinnar, til undirhúnings heilbrigðari fjár- 
m álastjórn  en verið hefir að undanförnu.

Þetta sé einkum athugað:
1. H verjar hafa síðustu árin  verið fram leiðslutekjur þ jóðarinnar á ári, að frá-

dregnum atvinnurekstrarkostnaði.
2. Hve mikill hluti af þjóðinni v innur framleiðslustörf.
3. Hve m iklar eru arðberandi eignir landsmanna.
4. Hve m iklar eru skuldir þ jóðarinnar alls við útlönd, og hve mikið landsmenn

skulda peningastofnunum og viðskiptafyrirtækjum  innanlands.
5. Hve mikijl er rekstrarkostnaður á ári:

a. Hjá rík inu  og stofnunuin þess.
h. H já bæjar- og sveitarfélögum og fyr ir tæ kjum  þeirra.
c. Hjá peningastofnunum.
d. H já samgöngufyrirtækjum.
e. Hjá þeim fyrir tæ kjum  og einstaklinguin, sem annast verzlunina í landinu.

G r e i n a r g e r ð .
Hagfræði okkar þjóðar er injög ófuUkomin, og er rík þörf að bæta þar niikið 

úr. Rikið og önnur opinber félagsstarfsemi hefir á síðari á rum  tekið meira og 
iiieira í s ínar hendur af fjárm álastarfi  þ jóðarinnar. Vald og áhr if  einstaklinganna 
og fyrir tækja þeirra hefir að sama skapi minnkað. Þetta hefir orsakað sívaxandi 
skatta og tolla og sívaxandi skuldir innanlands og utan. Mikill hluti þ jóðarinnar 
og mikill hluti alþingismanna telur þetta nauðsynlegt og rétt, að fjárhagurinn  sé í 
sæmilegu lagi, og svona eigi þetta að vera. Ég og m argir að r ir  telja hinsvegar, að 
við séum á háskalegri glötunarleið fjárhagslega og h run  og vandræði séu á næstu 
grösum, hvenær sem eitthvað ber út af. Margir eru svo b jar tsýn ir  að telja vist, 
að okkar þjóð dragi m arga feita drætti í happdrætti ófriðarheim skunnar, og því sé 
öllu óhætt. Mér er ljóst, að gæfan hefir verið okkur hliðholl í þessu efni á síðustu 
mánuðum. Þannig getur orðið áfram, og óskandi, að svo verði, en allt virðist mér 
benda til þess, að meginhluti þeirra fjármuna, sem okkur kunna að hlotnast á þennan 
hátt, verði gerður að eyðslueyri, en lítið notað til þess að borga skuldir eða tryggja 
fjárhagsaðstöðu landsm anna í þeirri ægilegu fjárhagskreppu, sem h lý tur að taka 
við að ófriðnum loknum. En til þess að ekki sé áfram  rík jandi sú óvissa um allan 
fjárhag, sem verið hefir, og til þess að þeir menn, sem hafa m ismunandi skoðanir 
í þessu efni, hafi glöggar upplýsingar og fastan grundvöll á að byggja, þá tel ég 
nauðsynlegt að athuga til h lítar þau atriði, sem þessi þingsályktunartillaga fjallar 
um. O kkur er ósamboðið að vaða í því efni í villu og svíma lengur en orðið er. 
Við eigum að hafa það ljóst fyrir, hve mikil gjöld framleiðsla þ jóðarinnar þolir í 
meðalári. Það skapar heilbrigðan grundvöll til að bvggja það á, hve skattar og 
tollar mega vera háir, hve há laun og hve hátt kaupgjald er hægt að borga o. s. frv. 
-— Sú athugun, sein tillagan fer fram á, þarf litið að kosta. Rikið hefir í þjónustu 
sinni fjölda m anna á föstum launum, sem hafa lítið að gera og gætu án auka- 
borgunar athugað þau atriði, sem tillagan fjallar um. Þau er að mestu leyti hægt 
að fá upp ú r  skattafram tölum  og reikningum þeirra aðila, sem um er að ræða. 
Það, sem til vantar, verður hagstofan að fá upplýst hjá þeim stofnunum  og fyrir- 
tækjum, sem hlut eiga að máli. Allar þessar upplýsingar verða, ef Alþingi vill vera 
vakandi, að liggja fyr ir  í by rjun  næsta þings. Að vinna ú r  því er hvorki flokksmál 
eða stéttarmál, heldur alþjóðar hagsmunamál.


